

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และผลการดำเนินงานรวม และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13.3 เกี่ยวกับคดีความที่บริษัทร่วมถูกฟ้องร้องในฐานะผู้ค้ำประกัน ศาลชั้นต้นพิพากษาให้บริษัทร่วมดังกล่าวและจำเลยที่ 3 และ 4 ร่วมกันชำระหนี้ หากมีหนี้สินในส่วนที่เหลือจากการขายทรัพย์สินทอดตลาดที่จำนองของจำเลยที่ 1, 3 และ 4 โดยฝ่ายบริหารมีความเห็นว่าไม่มีภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจึงไม่ได้ตั้งประมาณการหนี้สินไว้ในงบการเงิน

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้จากการให้บริการ และวิธีการตรวจสอบที่สำคัญ มีดังนี้ (งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการประกอบธุรกิจหลักหลายประเภท ทั้งรายได้จากการขาย และรายได้จากการให้บริการ ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 ซึ่งอาจเกิดความผิดพลาดจากการรับรู้รายได้ในส่วนของรายได้จากการให้บริการแต่ละประเภท มีจุดรับรู้รายได้ที่แตกต่างกัน และเป็นรายได้ส่วนใหญ่ จึงมีความเสี่ยงที่บริษัทได้รับข้อมูล และรับรู้ซึ่งรายได้ไม่ถูกต้อง ดังนั้นข้าพเจ้าจึงพิจารณาเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการให้บริการของบริษัท โดยการ

- ประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจ และเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทออกแบบไว้
- สุ่มตรวจสอบสัญญาและเอกสารประกอบรายการระหว่างปี และช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เพื่อตรวจสอบการเกิดขึ้นจริงของรายการและความถูกต้องของการบันทึกรายการว่าเป็นไปตามนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัท
- สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่ขึ้นของรายการตลอดรอบระยะเวลาโดยเฉพาะรายการบัญชีที่ผ่านใบสำคัญทั่วไป
- ตรวจสอบเอกสารเกี่ยวกับการให้ส่วนลดที่ได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจ สุ่มทดสอบกับเอกสารที่เกี่ยวข้อง และทดสอบความถูกต้องในการคำนวณ

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งข้าพเจ้าได้รับก่อนวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี และข้อมูลอื่นในรายงานประจำปีส่วนที่เหลือ ซึ่งคาดว่าจะถูกเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

หากในการปฏิบัติงานข้างต้นต่อข้อมูลอื่นที่ข้าพเจ้าได้รับก่อนวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องรายงานข้อเท็จจริงนั้น ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่พบว่ามีเรื่องดังกล่าวที่ต้องรายงาน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชีข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ ว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้องหรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของ

ข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามเหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ไดวางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามิใช่ผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	14,921,384.76	50,856,377.66	14,745,668.95	49,652,633.08
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7	37,839,484.74	45,077,383.42	39,397,371.74	46,534,104.71
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	8	50,000,000.00	20,000,000.00	50,000,000.00	20,000,000.00
สินค้าคงเหลือ	9	20,193,602.75	7,493,003.25	20,193,602.75	7,493,003.25
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10	100,050,063.08	200,049,621.70	100,050,063.08	200,049,621.70
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>223,004,535.33</b>	<b>323,476,386.03</b>	<b>224,386,706.52</b>	<b>323,729,362.74</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	11	900,936.49	593,265.97	900,936.49	593,265.97
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	248,980,938.59	247,278,613.22	260,312,425.00	251,959,900.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาว		244,015.00	271,449.00	244,015.00	271,449.00
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	32,239,860.10	32,239,860.10	32,239,860.10	32,239,860.10
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	203,239,852.67	180,096,379.60	203,239,852.67	180,093,509.64
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	16	9,864,489.43	15,370,257.69	9,864,489.43	15,370,257.69
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	10,205,016.76	10,144,933.28	10,205,016.76	10,144,933.28
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	18.1	4,066,593.14	3,287,776.86	4,066,593.14	3,287,776.86
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน ที่ไม่ใช่เงินสดที่เป็นหลักประกัน	19	50,323,300.00	323,300.00	50,323,300.00	323,300.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,814,230.92	988,587.24	5,814,230.92	988,587.24
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>565,879,233.10</b>	<b>490,594,422.96</b>	<b>577,210,719.51</b>	<b>495,272,839.78</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>788,883,768.43</b>	<b>814,070,808.99</b>	<b>801,597,426.03</b>	<b>819,002,202.52</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน(ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย : บาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	20	25,951,790.32	31,930,988.87	20,288,169.57	25,914,393.10
รายได้รับล่วงหน้า	21	4,046,709.83	1,217,720.49	4,046,709.83	1,217,720.49
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	944,804.48	5,264,513.84	944,804.48	5,264,513.84
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	716,006.86	-	716,006.86
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>30,943,304.63</b>	<b>39,129,230.06</b>	<b>25,279,683.88</b>	<b>33,112,634.29</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22	3,595,721.82	5,433,466.71	3,595,721.82	5,433,466.71
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	23.1	22,622,092.00	21,239,586.56	22,622,092.00	21,239,586.56
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>26,217,813.82</b>	<b>26,673,053.27</b>	<b>26,217,813.82</b>	<b>26,673,053.27</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>57,161,118.45</b>	<b>65,802,283.33</b>	<b>51,497,497.70</b>	<b>59,785,687.56</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		110,561,100.00	110,561,100.00	110,561,100.00	110,561,100.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		285,434,649.17	285,434,649.17	285,434,649.17	285,434,649.17
กำไร(ขาดทุน)สะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย	24	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		5,549,777.10	22,129,984.00	24,104,179.16	33,220,765.79
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		177,123.71	142,792.49	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>731,722,649.98</b>	<b>748,268,525.66</b>	<b>750,099,928.33</b>	<b>759,216,514.96</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>788,883,768.43</b>	<b>814,070,808.99</b>	<b>801,597,426.03</b>	<b>819,002,202.52</b>

บริษัท ทรังด์ปรีซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขายและบริการ	497,539,466.59	509,410,898.08	497,539,466.59	503,199,953.65
ต้นทุนขายและบริการ	(290,561,694.86)	(299,751,119.10)	(290,561,694.86)	(294,174,671.99)
กำไรขั้นต้น	206,977,771.73	209,659,778.98	206,977,771.73	209,025,281.66
รายได้อื่น	2,763,084.54	2,592,114.51	2,783,233.88	2,886,447.84
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(51,509,913.84)	(51,598,788.52)	(51,509,913.84)	(51,140,036.80)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(116,523,084.74)	(117,185,641.25)	(115,729,813.44)	(117,948,002.22)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	41,707,857.69	43,467,463.72	42,521,278.33	42,823,690.48
รายได้ทางการเงิน	4,905,604.67	6,756,407.60	4,905,604.67	6,755,612.10
ต้นทุนทางการเงิน	(250,714.86)	(278,831.77)	(250,714.86)	(278,831.77)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้มีส่วนได้เสีย	(6,650,199.63)	(4,681,286.78)	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39,712,547.87	45,263,752.77	47,176,168.14	49,300,470.81
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.3 (8,918,125.13)	(11,172,123.85)	(8,918,125.13)	(11,172,123.85)
กำไรสำหรับปี	30,794,422.74	34,091,628.92	38,258,043.01	38,128,346.96
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	34,331.22	121,324.76	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	34,331.22	121,324.76	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	18.4 625,236.36	2,741,165.42	625,236.36	2,741,165.42
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	625,236.36	2,741,165.42	625,236.36	2,741,165.42
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	31,453,990.32	36,954,119.10	38,883,279.37	40,869,512.38
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	30,794,422.74	34,091,628.92	38,258,043.01	38,128,346.96
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	30,794,422.74	34,091,628.92		
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	31,453,990.32	36,954,119.10	38,883,279.37	40,869,512.38
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	31,453,990.32	36,954,119.10		
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.05	0.06	0.06	0.06
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม						รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุน ที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้น สามัญ	ส่วนเกินทุน จากการจ่าย โดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่น ของ ส่วนของผู้ถือหุ้น ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	
				จัดสรร แล้ว	ยังไม่ได้ จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	300,000,000.00	285,434,649.17	110,561,100.00	30,000,000.00	51,297,178.66	21,467.73	777,314,395.56
เงินปันผล					(65,999,989.00)		(65,999,989.00)
กำไรสำหรับปี					34,091,628.92		34,091,628.92
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี					2,741,165.42	121,324.76	2,862,490.18
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	300,000,000.00	285,434,649.17	110,561,100.00	30,000,000.00	22,129,984.00	142,792.49	748,268,525.66
เงินปันผล					(47,999,866.00)		(47,999,866.00)
กำไรสำหรับปี					30,794,422.74		30,794,422.74
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี					625,236.36	34,331.22	659,567.58
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	300,000,000.00	285,434,649.17	110,561,100.00	30,000,000.00	5,549,777.10	177,123.71	731,722,649.98

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564**

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจาก การจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไร(ขาดทุน)สะสม		
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	300,000,000.00	285,434,649.17	110,561,100.00	30,000,000.00	58,351,242.41	784,346,991.58
เงินปันผล					(65,999,989.00)	(65,999,989.00)
กำไรสำหรับปี					38,128,346.96	38,128,346.96
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี					2,741,165.42	2,741,165.42
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	300,000,000.00	285,434,649.17	110,561,100.00	30,000,000.00	33,220,765.79	759,216,514.96
เงินปันผล					(47,999,866.00)	(47,999,866.00)
กำไรสำหรับปี					38,258,043.01	38,258,043.01
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี					625,236.36	625,236.36
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	300,000,000.00	285,434,649.17	110,561,100.00	30,000,000.00	24,104,179.16	750,099,928.33

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสำหรับปี	30,794,422.74	34,091,628.92	38,258,043.01	38,128,346.96
<b>รายการปรับปรุง</b>				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(516,511.64)	433,419.02	(516,511.64)	433,419.02
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	31,332.94	748,823.74	31,332.94	748,823.74
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(กลับรายการ)	(836,619.62)	141,548.97	(836,619.62)	141,548.97
ประมาณการรับคืนสินค้า(กลับรายการ)	(537,685.70)	(1,019,131.48)	(537,685.70)	(1,019,131.48)
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง(กลับรายการ)	(151,206.04)	(69,717.60)	(151,206.04)	(69,717.60)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน(กลับรายการ)	(307,670.52)	135,407.16	(307,670.52)	1,737,907.16
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	6,650,199.63	4,681,286.78	-	-
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	18,316,540.20	20,291,386.21	18,316,540.20	20,290,438.64
(กำไร)ขาดทุนจากการขาย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	25,177.71	(38,408.74)	22,307.75	(38,408.74)
ผลต่างจากการปรับลดค่าเช่า	515,260.75	217,764.71	515,260.75	217,764.71
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(126,789.89)	(129,611.54)	(126,789.89)	(129,611.54)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าของ				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(กลับรายการ)	-	(122,889.10)	-	(122,889.10)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	2,164,050.84	2,249,525.21	2,164,050.84	2,249,525.21
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	250,714.86	278,831.77	250,714.86	278,831.77
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,918,125.13	11,172,123.85	8,918,125.13	11,172,123.85
	65,189,341.39	73,061,987.88	65,999,892.07	74,018,971.57
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
ถูกหนี้การค้าและถูกหนี้หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	8,022,004.94	(2,730,345.35)	7,920,839.23	(1,820,818.89)
สินค้าคงเหลือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(12,549,393.46)	386,211.37	(12,549,393.46)	386,211.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(4,397,069.49)	697,500.80	(4,397,069.49)	697,500.80
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(6,375,698.55)	(918,785.09)	(6,022,723.53)	(5,774,836.66)
รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	2,828,989.34	(140,005,732.92)	2,828,989.34	(137,253,191.10)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	(2,560,803.34)	-	(2,560,803.34)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	52,718,174.17	(72,069,966.65)	53,780,534.16	(72,306,966.25)
จ่ายภาษีเงินได้	(10,569,257.31)	(12,345,054.56)	(10,569,257.31)	(12,345,054.56)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>42,148,916.86</b>	<b>(84,415,021.21)</b>	<b>43,211,276.85</b>	<b>(84,652,020.81)</b>

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	(30,000,000.00)	(20,000,000.00)	(30,000,000.00)	(20,000,000.00)
เงินสดรับสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	99,999,558.62	157,152,291.88	99,999,558.62	157,152,291.88
เงินสดรับสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	186,563,340.98	-	186,563,340.98
เงินสดจ่ายลงทุนในเงินฝากประจำเพื่อเป็นหลักประกัน	(50,000,000.00)	-	(50,000,000.00)	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(8,352,525.00)	(251,959,900.00)	(8,352,525.00)	(251,959,900.00)
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาว	(170,000.00)	-	(170,000.00)	-
เงินสดรับคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาว	197,434.00	236,859.00	197,434.00	236,859.00
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	487,198.59	-	487,198.59
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(31,890,773.33)	(12,298,925.61)	(31,890,773.33)	(12,298,925.61)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้	(1,496,127.21)	(1,881,605.89)	(1,496,127.21)	(1,881,605.89)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(962,980.00)	(2,798,702.00)	(962,980.00)	(2,798,702.00)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(22,675,412.92)</b>	<b>55,500,556.95</b>	<b>(22,675,412.92)</b>	<b>55,500,556.95</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(7,959,473.70)	(1,500,000.00)	(7,959,473.70)	(1,500,000.00)
จ่ายเงินปันผล	(47,999,866.00)	(65,999,989.00)	(47,999,866.00)	(65,999,989.00)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(55,959,339.70)</b>	<b>(67,499,989.00)</b>	<b>(55,959,339.70)</b>	<b>(67,499,989.00)</b>
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น	34,331.22	121,324.76	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(36,451,504.54)</b>	<b>(96,293,128.50)</b>	<b>(35,423,475.77)</b>	<b>(96,651,452.86)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	50,856,377.66	147,582,925.18	49,652,633.08	146,737,504.96
ปรับปรุงผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	516,511.64	(433,419.02)	516,511.64	(433,419.02)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>14,921,384.76</b>	<b>50,856,377.66</b>	<b>14,745,668.95</b>	<b>49,652,633.08</b>

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

การจดทะเบียน :

บริษัท บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) "บริษัท" เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2525 และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ กลุ่มเอี่ยมถำนา โดยถือหุ้นในอัตรา ร้อยละ 60.19 (2563: ร้อยละ 60.19)

ที่ตั้งบริษัท :

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 4/299 หมู่ที่ 5 ซอยลาดปลาเค้า 66 ถนนลาดปลาเค้า แขวงอนุสาวรีย์  
เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร  
สาขา 1 เลขที่ 4/137 หมู่ที่ 5 ซอยลาดปลาเค้า 66 ถนนลาดปลาเค้า แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน  
กรุงเทพมหานคร  
สาขา 2 เลขที่ 4/309 หมู่ที่ 5 ซอยลาดปลาเค้า 66 ถนนลาดปลาเค้า แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน  
กรุงเทพมหานคร  
สาขา 3 เลขที่ 4/133 หมู่ที่ 5 ซอยลาดปลาเค้า 66 ถนนลาดปลาเค้า แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน  
กรุงเทพมหานคร  
สาขา 4 เลขที่ 69 หมู่ที่ 2 ตำบลบึงศาล อำเภอองครักษ์ จังหวัดนครนายก

ธุรกิจหลัก :

1. ธุรกิจให้บริการพื้นที่จัดงานแสดงรถยนต์และสินค้าที่เกี่ยวข้องกับยานยนต์ และจัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาด
2. ธุรกิจให้บริการโฆษณาในสื่อสิ่งพิมพ์ โฆษณาสื่อโทรทัศน์และเว็บไซต์
3. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายหนังสือ
4. ธุรกิจรับจ้างพิมพ์
5. อื่นๆ

## การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและบริษัท

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

### 2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพ พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ สช. 6/2562 เรื่องแบบงบการเงินสำหรับบริษัทหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 8 มกราคม 2562

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย งบการเงินของบริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยเข้าถือหุ้นในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของ					
		การถือหุ้น		สินทรัพย์รวม		รายได้รวม	
		2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัท							
GPI Myanmar Co.,Ltd.	บริการพื้นที่จัดงาน แสดงรถยนต์และ สินค้าที่เกี่ยวข้อง	100	100	0.02	0.16	0.00	1.74

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
		2564	2563
บริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัท			
บริษัท ออโตเมทริกซ์ โซลูชัน จำกัด	เป็นตลาดกลางซื้อขายสินค้าและ บริการทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่าน ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	48.99	48.99
บริษัท ทูเอ็นเนอรัจี้ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	25.75	25.45

**บริษัทย่อย :**

- ก. บริษัทจะถือว่ามี การควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ข. บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค. งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- ง. ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- จ. ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

**บริษัทร่วม :**

- ก. บริษัทร่วมเป็นกิจการที่บริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงิน และการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว

### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### 3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงินของกลุ่มบริษัท

#### 3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินแนวทางการดำเนินการและพิจารณาผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

#### 4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับซึ่ง ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มและแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

#### รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้า รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้า โดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้ารายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบแจ้งหนี้หลังจากหักส่วนลดและสินค้ารับคืนแล้ว

กรณีการขายที่มีเงื่อนไขในการรับคืนสินค้าภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทจะบันทึกประมาณการรับคืนสินค้า ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้จะรับรู้ในจำนวนที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มี การกลับรายการอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ที่รับรู้สะสม ดังนั้น รายได้ที่รับรู้จะปรับปรุงด้วยประมาณการรับคืนสินค้าซึ่งประมาณการจากข้อมูลในอดีต

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือ ณ ช่วงเวลาใดช่วงหนึ่งเมื่อได้ให้บริการ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น ซึ่งรายได้จากการให้บริการ ประกอบด้วย

- ก. รายได้จากบริการพื้นที่จัดงานแสดงสินค้าและจัดกิจกรรม รับรู้โดยพิจารณาถึงขึ้นความสำเร็จของงาน (ตามระยะเวลาและพื้นที่ที่ให้บริการ)
- ข. รายได้บริการโฆษณาในสื่อสิ่งพิมพ์รับรู้เมื่อมีการวางจำหน่าย รายได้บริการโฆษณาสื่อโทรทัศน์และเวลาออกอากาศรับรู้เมื่อให้บริการออกอากาศทางโทรทัศน์แล้ว และรายได้จากการโฆษณาบนเว็บไซต์รับรู้โดยพิจารณาถึงขึ้นความสำเร็จของงาน (ตามระยะเวลาที่โฆษณาออกอากาศแล้ว)
- ค. รายได้จากการให้บริการรับจ้างพิมพ์ รับรู้เมื่อมีการส่งมอบสินค้า
- ง. รายได้จากการบริการอื่น รับรู้เมื่อการให้บริการแล้วเสร็จ
- จ. รายได้จากการแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับ เว้นแต่รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับการบริการ โฆษณาจะวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมของบริการ โฆษณาที่ให้ในรายการแลกเปลี่ยน

#### รายได้อื่น

- ก. รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขึ้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
- ข. รายได้เงินปันผล เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล
- ค. รายได้อื่นและค่าใช้จ่าย รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

#### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า สินค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าในราคาทุนโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ส่วนต้นทุนของวัตถุดิบ และวัสดุสิ้นเปลืองแสดง

มูลค่าในราคาทุน โดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ ต้นทุนการผลิตที่ใช้ในการแปลงสภาพวัตถุดิบทางตรงให้เป็นสินค้าสำเร็จรูปโดย การปันส่วนของค่าใช้จ่ายการผลิตที่จะคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

#### 4.4 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

##### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการ ในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

##### สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินสดต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

##### สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน

##### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุน

ตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### **การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน**

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### **การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน**

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

#### **การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน**

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

### **4.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม**

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจาก ค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

#### 4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง ซึ่งแสดงไว้ในราคาทุนหักค่าเพื่อการค้าย่อย (ถ้ามี)

#### 4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดินแสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเพื่อการค้าย่อย (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการค้าย่อย (ถ้ามี) โดยราคาทุนรวมถึงรายจ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์อยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมใช้งาน

ค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษา จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนในระหว่างปีบัญชีที่เกิดรายการขึ้น ส่วนต้นทุนของการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้นอย่างสำคัญ ต้นทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบของรายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ตามระยะเวลาที่กำหนด กลุ่มบริษัทจะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวไว้เป็นส่วนหนึ่งของราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ และคิดค่าเสื่อมราคา ทั้งนี้สำหรับกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลง และได้บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทจะตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนประกอบที่ถูกเปลี่ยนแปลงออก

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคابันทิกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการซึ่งพิจารณาแต่ละส่วนประกอบแยกต่างหากจากกันเมื่อแต่ละส่วนประกอบนั้นมีสาระสำคัญ และประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	3 – 20 ปี
เครื่องจักร	5, 10, 20 ปี
เครื่องมือและเครื่องใช้	2 - 10 ปี
เครื่องตกแต่ง	5, 10 ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	2 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5, 7, 10 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้  
รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุน  
จากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้น  
ออกจากบัญชี

#### 4.8 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า  
หรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการ  
ควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

##### บริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่  
สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่  
สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้  
สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

##### สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม  
และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้  
ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่  
เกิดขึ้นจำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมี  
ผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า หรืออายุ  
การให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

สิทธิการเช่าที่ดิน	6 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	10, 20 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5, 10, 20 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคา  
ทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้  
ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

##### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัสดุค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระหนี้ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทหลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือน หรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่กลุ่มบริษัทซื้อเข้ามา และมีอายุการใช้งานจำกัด แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนถูกตัดจำหน่ายและบันทึกในงบกำไรหรือขาดทุน ดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจนับจากวันที่อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน ภายในระยะเวลา 10 ปี

ไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อยู่ระหว่างพัฒนา

#### 4.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของกลุ่มบริษัท หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

หมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.11 ประเมินการทางบัญชี

การจัดทำงบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณการและตั้งข้อสมมุติฐานบางประการ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงไว้ในงบการเงิน และการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงภายหลังอาจแตกต่างกันไปจากจำนวนเงินที่ประมาณไว้ อันอาจทำให้ต้องมีการปรับปรุงบัญชีในรอบถัดไป ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

#### 4.12 ประเมินการหนี้สิน

ประเมินการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินตามกฎหมายที่เกิดขึ้นในปัจจุบันหรือที่ก่อตัวขึ้นอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว ประเมินการหนี้สินพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคต โดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนจำนวนที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน ประเมินการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาผ่านไปรับรู้เป็นต้นทุนทางการเงิน

#### 4.13 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

##### ก. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

กลุ่มบริษัทจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบตามที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้วสินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของบริษัท และได้รับการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงาน และเงินสมทบจากบริษัทเงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรหรือขาดทุน สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

##### ข. ผลประโยชน์ของพนักงาน

ภาระผูกพันของกลุ่มบริษัท เกี่ยวกับผลประโยชน์หลังออกจากงาน ได้บันทึกในงบการเงินด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต โดยใช้เทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) อันเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้อง

จ่ายในอนาคต และคำนวณคิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่มีกำหนดเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาของหนี้สินดังกล่าว โดยประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตนั้นประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อายุงาน และปัจจัยอื่นกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการจะรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์พนักงานจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนเพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

#### 4.14 ประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่าย และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่ายในงบการเงิน เมื่อบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือเป็นภาระผูกพันที่ค่อนข้างแน่นอนที่มีผลสืบเนื่องจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งอาจทำให้บริษัทฯ ต้องชำระหรือชดใช้ตามภาระผูกพันนั้น และจำนวนที่ต้องชดใช้ดังกล่าวสามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก เมื่อมีปัจจัยสนับสนุนว่าจะได้รับคืนแน่นอน

#### 4.15 การแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

##### ก. สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

รายการที่รวมในงบการเงินของบริษัทย่อยถูกวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินของสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักที่บริษัทดำเนินงานอยู่ (สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน) งบการเงินรวมแสดงในสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มบริษัท

##### ข. รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการหรือวันที่ตีราคาหากการนั้นถูกวัดมูลค่าใหม่ รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์ และหนี้สินที่เป็นตัวเงินต่างประเทศได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วยในทางตรงข้ามหากมีการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนด้วย

##### ค. บริษัทย่อย

แปลงค่าผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทย่อย (ที่มีใช้สกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง) ซึ่งมีสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแตกต่างจากสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน ได้ถูกแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน ดังนี้

- สิทธิประโยชน์และหนี้สินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ละงวดแปลงค่าด้วยอัตราปิด ณ วันที่ของแต่ละงบแสดงฐานะการเงินนั้น
- รายได้และค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แปลงค่าด้วยอัตราถัวเฉลี่ย
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### 4.16 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สิทธิประโยชน์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิด ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สิทธิประโยชน์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงิน ซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิมแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

#### 4.17 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ก. ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้งวดปัจจุบันตามจำนวนที่ต้องจ่ายในแต่ละงวดเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และคำนวณภาษีเงินได้ตามที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร

##### ข. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชี ของสิทธิประโยชน์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสิทธิประโยชน์ และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้นโดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการและรับรู้สิทธิประโยชน์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี สำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น หากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.18 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานซึ่งคำนวณโดยการหารยอดกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่าย และเรียกชำระแล้วถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

#### 4.19 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัท ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

#### 4.20 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มียตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับ แต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่า และเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

#### 4.21 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจ และการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญได้แก่

**รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า**

##### **การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ**

ในการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าสินค้าหรือบริการแต่ละรายการถือเป็นภาระที่แยกจากกันหรือไม่ กล่าวคือ กิจการจะบันทึกสินค้าหรือบริการแต่ละรายการแยกจากกัน ก็ต่อเมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวสามารถระบุได้ว่าแยกจากสินค้าหรือบริการอื่นในสัญญา และลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้น

##### **การกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้**

ในการกำหนดจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ กิจการจะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

- ลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากผลของการปฏิบัติงานของกิจการในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน
- การปฏิบัติงานของกิจการก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่ลูกค้าควบคุมในขณะที่สร้างสินทรัพย์ดังกล่าว หรือ
- การปฏิบัติงานของกิจการไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่กิจการสามารถนำไปใช้ประโยชน์อื่นได้ และกิจการมีสิทธิในการรับชำระสำหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นถึงปัจจุบัน

ในกรณีที่ไม่ว่างใจข้างต้น กิจการจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด

#### **ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา**

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้าง และสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกันเป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต และการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

#### **ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

ในการประมาณค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าคงเหลือนั้น โดยค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเพื่อสำหรับสินค้าเก่า เคลื่อนไหวช้า หรือเสื่อมคุณภาพ พิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้า

#### **ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม**

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์สิทธิการใช้และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจะต้องพิจารณาการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนหากมีข้อบ่งชี้ และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น

ข้อบ่งชี้ดังกล่าว รวมถึงการลดลงอย่างมีนัยสำคัญของมูลค่าตลาด หรือมูลค่าที่ได้รับจากการใช้ประโยชน์ในอนาคตของสินทรัพย์การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญของกลยุทธ์ทางธุรกิจของกิจการที่

มีผลกระทบต่อ การใช้สินทรัพย์นั้นในอนาคต แนวโน้มในทางลบของภาวะอุตสาหกรรมและสภาพเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้อง การสูญเสียส่วนแบ่งตลาดที่สำคัญของกิจการ รวมถึง กฏระเบียบข้อบังคับที่สำคัญหรือคำตัดสินของศาลที่มีผลกระทบในทางลบต่อธุรกิจ เป็นต้น

การทดสอบการค้ำค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ ทั้งนี้ กระแสเงินสดประมาณการบนพื้นฐานของข้อมูลการดำเนินงานที่มีอยู่ ณ ปัจจุบัน ซึ่งฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับข้อสมมติฐาน เกี่ยวกับสถานะตลาดในอนาคตรวมถึงรายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น โดยประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าว อาจเปลี่ยนแปลงได้เนื่องจากภาวะการแข่งขัน แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของรายได้ โครงสร้างต้นทุน การเปลี่ยนแปลงของอัตราคิดลด ภาวะอุตสาหกรรมและภาวะตลาดที่เกี่ยวข้อง

#### **สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีซึ่งคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สินกับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

#### **ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน**

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการ เช่น อัตราคิดลด จำนวนเงินเดือนที่คาดว่าจะเพิ่มในอนาคต อัตราภาษีและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

#### **สัญญาเช่า**

##### **อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของสัญญาเช่า**

กลุ่มบริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้นฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่บริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

### การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า โดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจในทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้สิทธิเลือกนั้น ภายหลังจากวันที่สัญญาเช่ามีผล บริษัทจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่มีนัยสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมและส่งผลต่อความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือก

### คดีฟ้องร้อง

ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีฟ้องร้อง ซึ่งรวมถึงการประเมินระดับของความน่าจะเป็นที่จะเกิดผลเสียหายและความสามารถในการประมาณการผลเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้อย่างเหมาะสม การเปลี่ยนแปลงในปัจจัยต่างๆที่ใช้ประกอบการประเมินของผู้บริหารและสถานการณ์ต่างๆที่ไม่คาดว่าจะเกิดขึ้นอาจส่งผลให้ผลที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้ อย่างไรก็ตามในกรณีที่ฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายที่มีนัยสำคัญเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทจะไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 5. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

### 5.1 ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

#### ชื่อบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

#### ลักษณะความสัมพันธ์

GPI Myanmar Co., Ltd.

บริษัทย่อย กรรมการร่วมกัน

บริษัท บลูโดมอนด์ กอล์ฟ แอนด์

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน

วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด

บริษัทร่วม กรรมการร่วมกัน

บริษัท ออโตเมทริกซ์ โซลูชัน จำกัด

บริษัทร่วม กรรมการร่วมกัน

บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด

ผู้บริหารสำคัญ

บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผนสั่งการ และควบคุมกิจการต่าง ๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

#### รายการธุรกิจที่สำคัญ

#### นโยบายกำหนดราคา

รายได้ให้บริการพื้นที่จัดงานแสดง

ราคาตลาดตามที่เรียกเก็บกับลูกค้าทั่วไป

และบริการสาธารณูปโภค

รายได้รับจ้างพิมพ์งาน

ราคาตลาดตามที่เรียกเก็บกับลูกค้าทั่วไป

รายได้โฆษณา	ราคาตลาดตามที่เรียกเก็บกับลูกค้าทั่วไป
รายได้บริการจัดทำ ART WORK	ราคาตลาดตามที่เรียกเก็บกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ให้เช่าพื้นที่สำนักงาน	ตามราคาที่กำหนดในสัญญา
รายได้บริหารจัดการ	ตามราคาที่กำหนดในสัญญา
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	อัตราร้อยละ 6.00 – 7.00 ต่อปี
ค่าสิทธิการเช่าและค่าเช่าพื้นที่จัดกิจกรรม	ตามราคาที่กำหนดในสัญญา
ค่าจ้างโฆษณาประชาสัมพันธ์	ราคาตลาดตามที่เรียกเก็บกับลูกค้าทั่วไป

## 5.2 รายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายได้และค่าใช้จ่ายที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปี สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขายและบริการ :				
GPI Myanmar Co., Ltd.	-	-	-	2,633,550.00
บริษัท บลูโดมอนต์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	592,018.00	654,281.50	592,018.00	654,281.50
บริษัท ออโตเมทริกซ์ โซลูชั่น จำกัด	230,000.00	150,000.00	230,000.00	150,000.00
รวม	<u>822,018.00</u>	<u>804,281.50</u>	<u>822,018.00</u>	<u>3,437,831.50</u>
ต้นทุนขายและบริการ :				
บริษัท บลูโดมอนต์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	<u>2,309,708.98</u>	<u>2,710,846.34</u>	<u>2,309,708.98</u>	<u>2,710,846.34</u>
รายได้อื่น :				
GPI Myanmar Co.,Ltd.	-	-	20,800.00	294,333.33
บริษัท บลูโดมอนต์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	569,104.00	517,802.99	569,104.00	517,802.99
รวม	<u>569,104.00</u>	<u>517,802.99</u>	<u>589,904.00</u>	<u>812,136.32</u>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :				
บริษัท บลูโดมอนต์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	<u>244,447.00</u>	<u>130,000.00</u>	<u>244,447.00</u>	<u>130,000.00</u>
รายได้ทางการเงิน :				
บริษัท ทูเอ็นเนออร์จี จำกัด	<u>2,947,178.08</u>	<u>280,000.00</u>	<u>2,947,178.08</u>	<u>280,000.00</u>

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ค่าตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารสำคัญ :		
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,460,000.00	5,117,000.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		
ผลประโยชน์ระยะสั้น	29,393,668.00	29,615,290.19
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	992,498.50	957,311.96
	30,386,166.50	30,572,602.15
รวม	34,846,166.50	35,689,602.15

## 5.3 รายการในงบแสดงฐานะการเงิน

สอดคล้องกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
5.3.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้การค้า :				
GPI Myanmar Co., Ltd.	-	-	413,531.56	413,531.56
บริษัท บลูโดมอนด์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	266,134.68	656,687.89	266,134.68	656,687.89
	266,134.68	656,687.89	679,666.24	1,070,219.45
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น :				
GPI Myanmar Co., Ltd.	-	-	1,144,355.44	1,123,555.44
บริษัท บลูโดมอนด์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	2,720,375.00	3,026,120.00	2,720,375.00	3,026,120.00
บริษัท ทรูเอ็นเนอร์จี จำกัด	3,227,178.08	280,000.00	3,227,178.08	280,000.00
	5,947,553.08	3,306,120.00	7,091,908.52	4,429,675.44
	6,213,687.76	3,962,807.89	7,771,574.76	5,499,894.89

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
5.3.3 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม				
บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด	50,000,000.00	20,000,000.00	50,000,000.00	20,000,000.00
5.3.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย				
GPI Myanmar Co.,Ltd.	-	-	1,602,500.00	1,602,500.00
5.3.5 เงินลงทุนในบริษัทร่วม				
บริษัท ออโตเมทริกซ์ โซลูชั่น จำกัด	1,029,377.81	722,460.43	3,919,800.00	1,959,900.00
บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด	247,951,560.78	246,556,152.79	256,392,625.00	250,000,000.00
	248,980,938.59	247,278,613.22	260,312,425.00	251,959,900.00
5.3.6 หนี้สินตามสัญญาเช่า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท บลูโดมอนด์ กอล์ฟ แอนด์				
วอเตอร์สปอร์ตคลับ จำกัด	-	10,697,980.55	-	10,697,980.55

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินสด	218,062.50	472,311.29	121,235.00	121,568.00
เงินฝากกระแสรายวัน	1,825,641.22	1,868,196.47	1,825,641.22	1,868,196.47
เงินฝากออมทรัพย์	12,845,735.00	48,484,133.71	12,766,846.76	47,631,132.42
เงินฝากประจำ	31,945.97	31,736.19	31,945.97	31,736.19
รวม	14,921,384.69	50,856,377.66	14,745,668.95	49,652,633.08

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีวงเงินกู้ระยะสั้นรวม จำนวน 98.00 ล้านบาทและ จำนวน 48.00 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราดอกเบี้ย MOR, MLR ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำบวกร้อยละ 0.90 ต่อปีวงเงินกู้ยืมดังกล่าว ค้ำประกันโดยจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนกรรมสิทธิ์ของ

บริษัท ตามหมายเหตุ 15 และคำประกันเงินฝากประจำกรรมสิทธิ์ของบริษัท จำนวน 50.00 ล้านบาท ตาม  
หมายเหตุ 19 ณ วันสิ้นปีบริษัทไม่ได้เบิกใช้วงเงินดังกล่าว

## 7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>ลูกหนี้การค้า :</b>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(ตามหมายเหตุข้อ 5.3.1)	266,134.68	656,687.89	679,666.24	1,070,219.45
บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	18,671,506.84	22,484,202.90	18,671,506.84	22,441,834.50
	18,937,641.52	23,140,890.79	19,351,173.08	23,512,053.95
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,180,006.46)	(4,016,626.08)	(3,180,006.46)	(4,016,626.08)
ค่าเพื่อรับคืนสินค้า	(521,417.06)	(1,059,102.76)	(521,417.06)	(1,059,102.76)
สุทธิ	15,236,218.00	18,065,161.95	15,649,749.56	18,436,325.11
<b>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น :</b>				
ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 5.3.1)	5,947,553.08	3,306,120.00	7,091,908.52	4,429,675.44
รายได้ค้างรับ	7,778,236.68	12,246,462.82	7,778,236.68	12,246,462.82
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	10,000,365.89	10,926,627.65	10,000,365.89	10,926,627.65
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2,673,879.98	6,898,129.94	2,673,879.98	6,898,129.94
เงินทรองจ่าย	2,884,672.10	-	2,884,672.10	-
อื่นๆ	514,820.69	831,142.74	514,820.69	793,145.43
	29,799,528.42	34,208,483.15	30,943,883.86	35,294,041.28
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7,196,261.68)	(7,196,261.68)	(7,196,261.68)	(7,196,261.68)
สุทธิ	22,603,266.74	27,012,221.47	23,747,622.18	28,097,779.60
รวม	37,839,484.74	45,077,383.42	39,397,371.74	46,534,104.71

บริษัทมีลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	11,593,543.79	12,432,204.69	11,593,543.79	12,432,204.69
เกินกำหนดชำระ :				
1-90 วัน	2,915,131.76	7,195,387.64	2,915,131.76	7,608,919.20
91-180 วัน	181,900.00	801,374.90	181,900.00	801,374.90
181-365 วัน	2,492,295.36	816,693.26	2,492,295.36	774,324.86
มากกว่า 365 วัน	1,754,770.61	1,895,230.30	2,168,302.17	1,895,230.30
รวม	18,937,641.52	23,140,890.79	19,351,173.08	23,512,053.95

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่เกิดขึ้นในระหว่างปี มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้การค้า :		
ยอดยกมาต้นปี	4,016,626.08	3,875,077.11
เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(836,619.62)	141,548.97
ยอดคงเหลือสิ้นปี	3,180,006.46	4,016,626.08
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น :		
ยอดยกมาต้นปี	7,196,261.68	7,196,261.68
เพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	7,196,261.68	7,196,261.68

**8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทให้กู้ยืมเงินแก่บริษัท ทรูเอ็นเนอร์จี จำกัด จำนวน 50.00 ล้านบาท และจำนวน 20.00 ล้านบาท โดยมีสัญญากู้ยืมเงินอายุ 1 ปี เป็นหลักฐาน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี และร้อยละ 7 ต่อปี ตามลำดับ

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ยอดยกมาต้นปี	20,000,000.00	-
เพิ่มขึ้น	30,000,000.00	20,000,000.00
ยอดคงเหลือสิ้นปี	50,000,000.00	20,000,000.00

**9. สินค้าคงเหลือ**

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
สินค้าสำเร็จรูป	17,703,773.14	3,290,229.59
งานระหว่างทำ	2,583,259.99	3,650,641.40
วัตถุดิบ	2,886,722.51	3,683,491.19
รวม	23,173,755.64	10,624,362.18
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(2,980,152.89)	(3,131,358.93)
สุทธิ	20,193,602.75	7,493,003.25

รายการเคลื่อนไหวของการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่เกิดขึ้นในระหว่างปี มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ขอยกมาต้นปี	3,131,358.93	3,201,076.53
เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(151,206.04)	(69,717.60)
ขอยกเหลือสิ้นปี	2,980,152.89	3,131,358.93

#### 10. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีเงินฝากประจำประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา อายุ 10 เดือน และ 12 เดือน กับธนาคาร 2 แห่ง จำนวน 100.05 ล้านบาท และ 200.04 ล้านบาท ตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.15 - 0.55 ต่อปี และร้อยละ 0.20 - 1.00 ตามลำดับ

#### 11. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน		
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	4,087,500.00	4,087,500.00
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(3,186,563.51)	(3,494,234.03)
สุทธิ	900,936.49	593,265.97

## 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนที่เรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน	ราคาทุน	
	USD	บาท		USD	บาท
GPI Myanmar Co.,Ltd.	50,000	1,602,500.00	100	50,000	1,602,500.00
ค่าเพื่อการด้อยค่ามูลค่าเงินลงทุน					(1,602,500.00)
สุทธิ					-

บริษัทย่อยจดทะเบียนเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2561 ในประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

### 13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

#### 13.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม มีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	(หน่วย:ล้านบาท)		(หน่วย:บาท)					
			ทุนจดทะเบียน		สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2564	2563	2564	2563	มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย	ราคาทุน	2564	2563
บริษัท ออโตเมทริกซ์ โซลูชั่น จำกัด	เป็นตลาดกลาง ซื้อขายสินค้าและ บริการทางสื่อ อิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบเครือข่าย อินเทอร์เน็ต	ไทย	8.00	4.00	48.99	48.99	1,029,377.81	722,460.43	3,919,800.00	1,959,900.00
บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด*	ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า	ไทย	296.12	275.00	25.75	25.45	247,951,560.78	246,556,152.79	256,392,625.00	250,000,000.00
รวม							248,980,938.59	247,278,613.22	260,312,425.00	251,959,900.00

\*ภายใต้สัญญาผู้ถือหุ้น หากเกิดเหตุการณ์ตามที่กำหนดไว้ในสัญญาผู้ถือหุ้น บริษัทสามารถบังคับให้ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ทูเอ็นเนอร์จีดังกล่าวซื้อหุ้นคืนจากบริษัทในราคาผลรวมของมูลค่าการลงทุนรวมกับดอกเบี้ยในอัตรา MLR ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง และค่าเสียโอกาสในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี



### 13.2 การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นในระหว่างปี มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินลงทุนในบริษัทร่วมต้นปี	247,278,613.22	-	251,959,900.00	-
เงินลงทุนเพิ่ม	8,352,525.00	251,959,900.00	8,352,525.00	251,959,900.00
ขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้	(6,650,199.63)	(4,681,286.78)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสิ้นปี	248,980,938.59	247,278,613.22	260,312,425.00	251,959,900.00

ระหว่างปี 2564 บริษัทลงทุนในบริษัทร่วม 2 ครั้ง รวมเป็นเงิน 8.35 ล้านบาท ดังนี้

- ก. ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2564 อนุมัติให้ลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม (บริษัท ออโตเมทริกซ์ โซลูชั่นส์ จำกัด) ในสัดส่วนการถือหุ้นเดิม จำนวน 1.96 ล้านบาท จาก 1.96 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 19,599 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 3.92 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 39,198 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท )
- ข. ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2564 เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2564 อนุมัติให้ลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม (บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด) เป็นหุ้นสามัญ จำนวน 6.39 ล้านบาท จาก 250.00 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 62,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 256.39 ล้านบาท (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 762,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ) สัดส่วนการถือหุ้นเดิมจากร้อยละ 25.45 เป็นร้อยละ 25.75

### 13.3 เรื่องที่สำคัญของบริษัทร่วม (บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด)

#### คดีฟ้องร้อง

##### คดีที่ 1

บริษัทร่วมถูกฟ้องร้องคดีแพ่งจากธนาคารแห่งหนึ่งในฐานะที่เป็นผู้ค้ำประกันให้บริษัท ทูเอ็นเนอร์จี เพาเวอร์ลพบุรี จำกัด จำเลยที่ 1 (อดีตบริษัทย่อยของบริษัท ทูเอ็นเนอร์จี จำกัด) ร่วมกับพวกรวม 4 ราย รวมทุนทรัพย์ 141.35 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 12 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 128.26 ล้านบาท นับแต่วันฟ้อง (วันที่ 3 กันยายน 2561) โดยบริษัทร่วมเป็นจำเลยที่ 2 ฐานความผิดสัญญาจำนอง ค้ำประกัน ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้จำเลยทั้ง 4 แพ้คดีนับตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2562 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการยึดทรัพย์ที่จำนองของจำเลยที่ 1, 3 และ 4 ออกขายทอดตลาดเพื่อชำระหนี้ ทั้งนี้หากมีหนี้สินในส่วนที่เหลือ

จากการขายทอดตลาดของทรัพย์สินจำนวนดังกล่าว ลำดับที่ 2, 3 และ 4 จะต้องร่วมกันจ่ายชำระหนี้ส่วนที่เหลือ ปัจจุบันการขายทอดตลาดทรัพย์สินดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทร่วม มีความเห็นว่าบริษัทร่วมดังกล่าวไม่มีภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีความข้างต้นเนื่องจากตามสำนวนคำฟ้องศาลแพ่งได้ระบุว่ามิได้มีหลักทรัพย์ค้ำประกันจำนวนรวมจำนวน 252.62 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าเพียงพอต่อหนี้ที่อาจจะเกิดขึ้นแล้ว จึงไม่ได้ตั้งประมาณการหนี้สินไว้ในงบการเงิน

ทั้งนี้การเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินลงทุนบริษัทร่วมดังกล่าวนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทได้ใช้หลักความระมัดระวังในการเข้าทำสัญญาการลงทุนเพื่อเป็นการป้องกันปัญหาเรื่องหนี้สินหรือความเสียหายต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นก่อนบริษัทเข้าร่วมลงทุนโดยข้อ 10 ในสัญญาการลงทุน เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นก่อนหรือในวันที่ทำสัญญา หากมีความเสียหายหรือหนี้สินใด ๆ เกิดขึ้นกับบริษัทร่วมนอกเหนือไปจากความเสียหาย หรือหนี้สินที่เปิดเผยในสัญญาการลงทุน อันเนื่องมาจากการกระทำก่อนหรือในวันที่การลงทุนเสร็จสมบูรณ์ใด ๆ ของผู้ขาย หรือกรรมการที่ดำรงตำแหน่งอยู่ก่อนวันที่การลงทุนเสร็จสมบูรณ์ ภายใต้สัญญาฉบับนี้ผู้ขายจะเป็นผู้รับผิดชอบในความเสียหายหรือหนี้สินที่เกิดขึ้น ซึ่งคดีความในเรื่องดังกล่าวนี้ทางบริษัทร่วมไม่ได้เปิดเผยไว้ในสัญญาการลงทุน ด้วยผลแห่งข้อตกลงในสัญญาจึงมีผลให้บริษัทไม่ต้องร่วมรับผิดชอบต่อหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2564 นายจรัส เตะตะนิธิ (ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และกรรมการของบริษัทร่วม) ได้มีหนังสือถึงบริษัทร่วมดังกล่าว เพื่อยืนยันและให้คำมั่นว่าตนยินยอมผูกพันและจะรับผิดชอบในการชำระหนี้ตามคำพิพากษาในคดีดังกล่าวข้างต้น ต่อโจทก์หรือต่อบุคคลอื่นใดที่ได้รับช่วงสิทธิหรือเข้าแทนที่โจทก์โดยชอบด้วยกฎหมายแทนบริษัทร่วมเต็มทั้งจำนวนโดยไม่มีเงื่อนไข

## คดีที่ 2

บริษัทร่วมและพวก ถูกฟ้องร้องจากบุคคลภายนอกและพวก ฐานความผิดการที่หน่วยงานทางปกครองหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐออกคำสั่งโดยมิชอบด้วยกฎหมาย ผู้ฟ้องขอให้ศาลสั่งเพิกถอนใบคำขออนุญาตก่อสร้างอาคาร (อ.1) เพิกถอนคำสั่งเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงชื่อเพลิงเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (รง.4) และเพิกถอนกระบวนการจัดให้มีการรับฟังความเห็นของประชาชน (เกี่ยวข้องกับอนุญาตผลิตไฟฟ้า) โดยศาลชั้นต้นได้ตัดสิน ยกฟ้องคดี

ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์ของศาลปกครองสูงสุด ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทร่วม คาดว่าศาลปกครองจะพิพากษาให้คดียกฟ้องเช่นเดียวกับศาลชั้นต้น

## สัญญาระยะยาวที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2558 บริษัทร่วมได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เพื่อผลิตพลังงานไฟฟ้าและนำส่งพลังงานไฟฟ้าตามอัตราที่กำหนดในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 5 ปี โดยสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทั้งสองฝ่ายลงนามในสัญญา และจะต่ออายุสัญญานั้นออกไปโดยอัตโนมัติครั้งละ 5 ปี จนกว่าบริษัทร่วมจะขอยกเลิกสัญญายุติการซื้อขายไฟฟ้าโดยมีกำหนดเริ่มต้นซื้อขายไฟฟ้าคือวันที่ 21 มีนาคม 2561

แต่อย่างไรก็ตามตั้งแต่ปี 2561 จนถึงปัจจุบันมีความล่าช้าของกระบวนการขออนุญาตผลิตไฟฟ้า และใบอนุญาตผลิตพลังงานควบคุม ประกอบกับการติดตั้งอุปกรณ์ที่สำคัญบางอย่าง และการทดสอบระบบยังไม่แล้วเสร็จ และเป็นเหตุให้บริษัทร่วมต้องเลื่อนกำหนดวันเริ่มต้นซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟภ. หลายครั้ง และได้รับการอนุมัติจาก กฟภ. มาโดยตลอด

เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2564 กฟภ. อนุญาตคำขอของบริษัทร่วมที่ขอลื่อนกำหนดวันเริ่มต้นซื้อขายไฟฟ้าเป็นวันที่ 24 พฤษภาคม 2565 ทั้งนี้หากบริษัทร่วมไม่สามารถเริ่มต้นขายไฟฟ้าได้ภายใน 60 วัน นับถัดจากวันกำหนดเริ่มต้นซื้อขายไฟฟ้า ตามที่ระบุในสัญญาขอลื่อนซื้อขายไฟฟ้านี้ กฟภ. จะคิดค่าปรับในอัตราร้อยละ 0.33 ต่อวันของวงเงินหลักประกัน 1.80 ล้านบาท และหากเกิน 12 เดือน ให้ถือว่าเป็นการสิ้นสุดสัญญาซื้อขายไฟฟ้า

ต่อมาในเดือนกันยายน 2564 บริษัทร่วมได้รับอนุมัติใบอนุญาตประกอบกิจการผลิตไฟฟ้าและใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุมจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน(กกพ.)

ในเดือนตุลาคม 2564 บริษัทร่วมได้ทดสอบ ขนานเครื่องกำเนิดไฟฟ้าเข้ากับระบบโครงข่ายไฟฟ้าครั้งแรก (First Synchronization ) เป็นผลสำเร็จ

ในเดือนพฤศจิกายน จนถึงเดือนธันวาคม 2564 บริษัทร่วมได้ทดสอบ Load Rejection 4 Step (25%, 50%, 75% และ 100% ของปริมาณขายไฟฟ้าตามสัญญาขายไฟฟ้า) และได้ทดสอบเดินเครื่องกำเนิดไฟฟ้าเชื่อมต่อเข้ากับระบบโครงข่ายไฟฟ้า(Trial Run) ในปริมาณขายไฟฟ้าที่ 9 MW (100% ของปริมาณขายไฟฟ้าตามสัญญาขายไฟฟ้า) ต่อเนื่องเป็นเวลา 24 ชั่วโมง ร่วมกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค(กฟภ.) โดยทดสอบสำเร็จขั้นตอนสุดท้ายในวันที่ 28 ธันวาคม 2564 ที่ผ่านมา

ปัจจุบัน บริษัทร่วมอยู่ระหว่างรอใบรับแจ้งประกอบกิจการจาก กกพ. ซึ่งได้เข้ามาตรวจโรงงานครั้งล่าสุดในวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2565 และเมื่อบริษัทร่วมได้รับใบแจ้งประกอบกิจการแล้ว บริษัทร่วมจะทำหนังสือถึง กฟภ. เพื่อขออนุมัติจ่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (Commercial operation date : COD) ซึ่งคาดว่าจะสามารถดำเนินการจ่ายไฟฟ้าได้ภายในเดือนมีนาคม 2565 นี้

## เพิ่มทุนจดทะเบียน

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วม ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2564 บริษัท ทรูเอ็นเนอร์จี้ จำกัด (ทรูเอ็นเนอร์จี้) ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียน โดยออกเป็นหุ้นบุริมสิทธิ์ จำนวน 148,700 หุ้น เป็นเงินจำนวน 50.00 ล้านบาท ลงทุนโดยบุคคลภายนอก (ผู้ถือหุ้นกลุ่ม ก) และหุ้นสามัญ จำนวน 62,500 หุ้น เป็นเงินจำนวน 6.39 ล้านบาท ลงทุนโดยบริษัท (ผู้ถือหุ้นกลุ่ม ข) ซึ่งทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจากเดิม ร้อยละ 25.45 เป็นร้อยละ 25.75

นอกจากนี้สัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นกลุ่ม ก ข และ ค ฉบับลงวันที่ 13 ตุลาคม 2564 ได้ตกลงร่วมกันให้ลดทุนของทรูเอ็นเนอร์จี้เพื่อยกเลิกหุ้นบุริมสิทธิ์เมื่อครบกำหนดระยะเวลา 7 ปี นับจากผู้ถือหุ้นกลุ่ม ก เข้ามาลงทุนในทรูเอ็นเนอร์จี้ โดยบริษัทตกลงขายหุ้นในทรูเอ็นเนอร์จี้บางส่วนคืนให้แก่ นายจรัส เตชะนิธิ (ผู้ถือหุ้นกลุ่ม ก) เพื่อให้อัตราส่วนการถือหุ้นของบริษัทอยู่ในสัดส่วนเดิม (ร้อยละ 25.45) ด้วยราคาเท่ากับราคายุติธรรมที่ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระที่ได้รับการรับรองจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือราคายุติธรรมที่ผู้ถือหุ้นกลุ่ม ก และผู้ถือหุ้นกลุ่ม ข ตกลงกัน และอาจมีส่วนลดในอัตราร้อยละ 15 ของราคายุติธรรมดังกล่าว หากผู้ถือหุ้นกลุ่ม ก สามารถดำเนินการตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว

### 14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีที่ดินเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนราคาตามบัญชี จำนวน 32.24 ล้านบาท และมีราคายุติธรรมที่ประเมินโดยฝ่ายบริหารซึ่งใช้วิธีราคาตลาดโดยเทียบเคียงราคาซื้อขายที่ดินบริเวณใกล้เคียงจำนวน 49.64 ล้านบาท

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน	งบการเงินรวม							(หน่วย : บาท)	
	อาคาร และส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	เครื่องมือเครื่องใช้	เครื่องตกแต่ง	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม	
<b>ราคาทุน :</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	66,418,013.23	112,597,277.48	74,642,478.12	19,589,588.62	7,874,672.16	32,013,910.89	43,949,133.44	8,515,365.99	365,600,439.93
ซื้อระหว่างปี	-	1,029,024.00	-	982,407.85	542,295.80	4,445,804.25	242,383.17	6,503,280.71	13,745,195.78
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	(64,200.00)	-	(276,200.00)	(174,800.00)	(829,441.67)	(300,000.00)	-	(1,644,641.67)
โอนไปสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(2,455,657.49)	-	(60,845.79)	-	(233,650.00)	-	-	(2,750,153.28)
โอนเข้า(โอนออก)	-	982,380.00	-	-	-	(749,299.14)	350,467.29	(982,380.00)	(398,831.85)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	66,418,013.23	112,088,823.99	74,642,478.12	20,234,950.68	8,242,167.96	34,647,324.33	44,241,983.90	14,036,266.70	374,552,008.91
ซื้อระหว่างปี	-	222,250.00	-	398,922.94	336,085.98	914,338.62	6,208,003.56	28,892,672.23	36,972,273.33
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	-	-	(5,200.00)	(26,640.00)	(1,317,008.88)	(92,000.00)	-	(1,440,848.88)
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	-	-	-	24,000.00	-	-	24,000.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	66,418,013.23	112,311,073.99	74,642,478.12	20,628,673.62	8,551,613.94	34,268,654.07	50,357,987.46	42,928,938.93	410,107,433.36
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	76,463,047.26	37,968,366.11	8,333,269.85	6,509,003.78	25,086,811.69	26,754,278.27	-	181,114,776.96
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	3,904,077.01	1,577,225.52	3,237,750.19	658,032.62	3,399,270.63	2,619,730.58	-	15,396,086.55
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	(42,408.86)	-	(46,623.48)	(152,911.68)	(653,908.80)	(299,999.00)	-	(1,195,851.82)
โอนไปสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(297,916.12)	-	(1,421.04)	-	(1,989.79)	-	-	(301,326.95)
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	-	-	-	(559,891.81)	-	-	(559,891.81)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	80,026,799.29	39,545,591.63	11,522,975.52	7,014,124.72	27,270,291.92	29,074,009.85	-	194,453,792.93
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	3,773,568.32	1,577,225.50	2,433,101.13	467,106.37	2,927,715.78	2,631,272.41	-	13,809,989.51
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	-	-	(5,199.00)	(26,639.00)	(1,289,997.79)	(91,999.00)	-	(1,413,834.79)
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	-	-	-	17,633.04	-	-	17,633.04
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	83,800,367.61	41,122,817.13	13,950,877.65	7,454,592.09	28,925,642.95	31,613,283.26	-	206,867,580.69
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :</b>									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	66,418,013.23	32,062,024.70	35,096,886.49	8,711,975.16	1,228,043.24	7,377,032.41	15,167,974.05	14,036,266.70	180,098,215.98
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	66,418,013.23	28,510,706.38	33,519,660.99	6,677,795.97	1,097,021.85	5,343,011.12	18,744,704.20	42,928,938.93	203,239,852.67



15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : บาท)

ที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	เครื่องมือเครื่องใช้	เครื่องตกแต่ง	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม	
<b>ราคาทุน :</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	66,418,013.23	112,597,277.48	74,642,478.12	19,589,588.62	7,874,672.16	32,009,204.55	43,949,133.44	8,515,365.99	365,595,733.59
ซื้อระหว่างปี	-	1,029,024.00	-	982,407.85	542,295.80	4,445,804.25	242,383.17	6,503,280.71	13,745,195.78
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	(64,200.00)	-	(276,200.00)	(174,800.00)	(829,441.67)	(300,000.00)	-	(1,644,641.67)
โอนไปสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(2,455,657.49)	-	(60,845.79)	-	(233,650.00)	-	-	(2,750,153.28)
โอนเข้า(โอนออก)	-	982,380.00	-	-	-	(749,299.14)	350,467.29	(982,380.00)	(398,831.85)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	66,418,013.23	112,088,823.99	74,642,478.12	20,234,950.68	8,242,167.96	34,642,617.99	44,241,983.90	14,036,266.70	374,547,302.57
ซื้อระหว่างปี	-	222,250.00	-	398,922.94	336,085.98	914,338.62	6,208,003.56	28,892,672.23	36,972,273.33
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	-	-	(5,200.00)	(26,640.00)	(1,312,302.54)	(92,000.00)	-	(1,436,142.54)
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	-	-	-	24,000.00	-	-	24,000.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	66,418,013.23	112,311,073.99	74,642,478.12	20,628,673.62	8,551,613.94	34,268,654.07	50,357,987.46	42,928,938.93	410,107,433.36
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	76,463,047.26	37,968,366.11	8,333,269.85	6,509,003.78	25,086,811.69	26,754,278.27	-	181,114,776.96
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	3,904,077.01	1,577,225.52	3,237,750.19	658,032.62	3,399,270.63	2,619,730.58	-	15,396,086.55
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	(42,408.86)	-	(46,623.48)	(152,911.68)	(653,908.80)	(299,999.00)	-	(1,195,851.82)
โอนไปสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(297,916.12)	-	(1,421.04)	-	(1,989.79)	-	-	(301,326.95)
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	-	-	-	(559,891.81)	-	-	(559,891.81)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	80,026,799.29	39,545,591.63	11,522,975.52	7,014,124.72	27,270,291.92	29,074,009.85	-	194,453,792.93
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	3,773,568.32	1,577,225.50	2,433,101.13	467,106.37	2,927,715.78	2,631,272.41	-	13,809,989.51
ตัดจำหน่าย/ตัดจ่าย	-	-	-	(5,199.00)	(26,639.00)	(1,289,997.79)	(91,999.00)	-	(1,413,834.79)
โอนเข้า(โอนออก)	-	-	-	-	-	17,633.04	-	-	17,633.04
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	83,800,367.61	41,122,817.13	13,950,877.65	7,454,592.09	28,925,642.95	31,613,283.26	-	206,867,580.69
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :</b>									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	66,418,013.23	32,062,024.70	35,096,886.49	8,711,975.16	1,228,043.24	7,372,326.07	15,167,974.05	14,036,266.70	180,093,509.64
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	66,418,013.23	28,510,706.38	33,519,660.99	6,677,795.97	1,097,021.85	5,343,011.12	18,744,704.20	42,928,938.93	203,239,852.67



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ราคาตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมซึ่งได้รับการคิดค่าเสื่อมราคาเต็มมูลค่าแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มี จำนวน 149.78 ล้านบาท (2563 : 123.39 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วน มูลค่าตามบัญชี จำนวน 41.20 ล้านบาท นำไปใช้เป็นหลักประกันสำหรับวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง (2563 : 43.90 ล้านบาท) ตามหมายเหตุ 6

## 16. สินทรัพย์สิทธิการใช้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สิทธิการใช้ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่ง/เครื่องใช้สำนักงาน	รวม
<b>ราคาทุน :</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	15,290,877.44	2,455,657.49	294,495.79	18,041,030.72
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	1,881,605.89	-	1,881,605.89
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	15,290,877.44	4,337,263.38	294,495.79	19,922,636.61
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	1,496,127.21	-	1,496,127.21
ผลต่างจากการลดค่าเช่า	(515,260.75)	-	-	(515,260.75)
ส่วนลดค่าเช่าโดยไม่มีเงื่อนไข	(3,197,980.55)	-	-	(3,197,980.55)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	11,577,636.14	5,833,390.59	294,495.79	17,705,522.52
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	297,916.12	3,410.83	301,326.95
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,619,257.55	709,313.55	34,232.86	3,362,803.96
ผลต่างจากการลดค่าเช่า	888,248.01	-	-	888,248.01
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	3,507,505.56	1,007,229.67	37,643.69	4,552,378.92
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	2,309,708.98	944,712.27	34,232.92	3,288,654.17
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	5,817,214.54	1,951,941.94	71,876.61	7,841,033.09
<b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี :</b>				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	11,783,371.88	3,330,033.71	256,852.10	15,370,257.69
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	5,760,421.60	3,881,448.65	222,619.18	9,864,489.43

## 17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	โปรแกรมระหว่างติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน :</b>			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	11,983,195.80	1,960,900.00	13,944,095.80
เพิ่มขึ้น	12,000.00	2,786,702.00	2,798,702.00
จำหน่าย	-	(71,277.00)	- 71,277.00
โอนเข้า(โอนออก)	120,000.00	(120,000.00)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	12,115,195.80	4,556,325.00	16,671,520.80
เพิ่มขึ้น	827,980.00	450,000.00	1,277,980.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	12,943,175.80	5,006,325.00	17,949,500.80
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	5,066,316.39	-	5,066,316.39
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,460,271.13	-	1,460,271.13
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	6,526,587.52	-	6,526,587.52
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	121,789.62	-	121,789.62
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	7,744,484.04	-	7,744,484.04
<b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี :</b>			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	5,588,608.28	4,556,325.00	10,144,933.28
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	5,198,691.76	5,006,325.00	10,205,016.76

## 18. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี / ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

18.1 สินทรัพย์ และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีภายหลังจากการนำมาหักกลบกันตามความเหมาะสม ได้แสดงรวมไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	5,671,231.39	4,874,189.06
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(1,604,638.26)	(1,586,412.20)
สุทธิ	4,066,593.13	3,287,776.86

18.2 รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในปี มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 1	บันทึกเป็น(รายจ่าย)รายได้ใน		ณ วันที่ 31
	มกราคม 2564	กำไรหรือขาดทุน	กำไรหรือขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ธันวาคม 2564
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :</b>				
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้างเหลือ	626,271.79	(30,241.21)	-	596,030.58
ผลประโยชน์พนักงาน	4,247,917.27	432,810.17	(156,309.04)	4,524,418.40
	4,874,189.06	402,568.96	(156,309.04)	5,120,448.98
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :</b>				
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร	(1,193,062.36)	139,206.52	-	(1,053,855.84)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(132,945.95)	132,945.95	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(260,403.89)	260,403.89	-	-
	(1,586,412.20)	532,556.36	-	(1,053,855.84)
สุทธิ	3,287,776.86	935,125.32	(156,309.04)	4,066,593.14

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 1	บันทึกเป็น(รายจ่าย)รายได้ใน		ณ วันที่ 31
	มกราคม	กำไรหรือขาดทุน	กำไรหรือขาดทุน	ธันวาคม
	2563		เบ็ดเสร็จอื่น	2563
<b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :</b>				
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	640,215.32	(13,943.53)	-	626,271.79
ผลประโยชน์พนักงาน	4,995,464.28	(62,255.66)	(685,291.35)	4,247,917.27
	5,635,679.60	(76,199.19)	(685,291.35)	4,874,189.06
<b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :</b>				
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร	(1,239,907.64)	46,845.28	-	(1,193,062.36)
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	-	(132,945.95)	-	(132,945.95)
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(29,340.96)	(231,062.93)	-	(260,403.89)
	(1,269,248.60)	(317,163.60)	-	(1,586,412.20)
สุทธิ	4,366,431.00	(393,362.79)	(685,291.35)	3,287,776.86

## 18.3 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	9,853,250.45	10,778,761.06	9,853,250.45	10,778,761.06
ภาษีเงินได้จากการตัดบัญชีการเปลี่ยนแปลงของผลแตกต่างชั่วคราว	(935,125.32)	393,362.79	(935,125.32)	393,362.79
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	8,918,125.13	11,172,123.85	8,918,125.13	11,172,123.85

18.4 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัยสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์	(156,309.04)	(685,291.35)
สุทธิจากภาษีเงินได้	(156,309.04)	(685,291.35)

18.5 รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สามารถแสดงได้ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	39,712,547.87	45,263,752.77	47,176,168.14	49,300,470.81
อัตราภาษีร้อยละ	20	20	20	20
จำนวนภาษีเงินได้	7,942,509.57	9,052,750.55	9,435,233.63	9,860,094.16
<b>ผลกระทบทางภาษีสำหรับ :</b>				
รายได้(รายจ่าย)ที่เกณฑ์บัญชีต่างจาก				
เกณฑ์ภาษี	-	218,697.37	-	218,697.37
รายจ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีได้	479,170.11	804,158.21	479,170.11	1,124,658.21
รายจ่ายที่หักได้เพิ่ม	(828,954.68)	(59,635.68)	(828,954.68)	(59,635.68)
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ				
จะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(167,323.92)	28,309.79	(167,323.92)	28,309.79
ขาดทุนของบริษัทย่อย	162,684.13	191,586.25	-	-
ขาดทุนจากส่วนได้เสียบริษัทร่วม	1,330,039.93	936,257.35	-	-
	975,615.56	2,119,373.29	(517,108.49)	1,312,029.69
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	8,918,125.13	11,172,123.85	8,918,125.13	11,172,123.85
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	22.46	24.68	18.90	22.66

19. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดที่เป็นหลักประกัน

(หน่วย:บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เงินฝากประจำ	50,323,300.00	323,300.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทนำเงินฝากประจำจากธนาคาร 2 แห่ง จำนวน 0.32 ล้านบาท เป็นหลักประกันให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันในการใช้ไฟฟ้ากับการไฟฟ้านครหลวง และค้ำประกันค่าฝากส่งไปรษณีย์เป็นรายเดือนกับบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด ตามหมายเหตุ 30.4

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทนำเงินฝากประจำธนาคารแห่งหนึ่ง จำนวน 50.00 ล้านบาท เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้น ตามหมายเหตุ 6 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>เจ้าหนี้การค้า :</b>				
เจ้าหนี้การค้า - บุคคลและกิจการอื่น	4,849,785.29	7,326,912.44	4,849,785.29	7,326,912.44
เช็คจ่ายล่วงหน้า	1,873,307.97	2,783,064.80	1,873,307.97	2,783,064.80
	<u>6,723,093.26</u>	<u>10,109,977.24</u>	<u>6,723,093.26</u>	<u>10,109,977.24</u>
<b>เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</b>				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4,803,085.40	5,698,013.15	4,430,292.50	4,994,876.66
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	1,549,163.77	1,797,644.82	1,273,847.44	1,498,133.53
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง	3,009,130.25	4,142,069.78	2,993,618.73	4,128,121.79
เงินมัดจำรับ	2,395,791.82	-	2,395,791.82	-
อื่นๆ	7,471,525.82	10,183,283.88	2,471,525.82	5,183,283.88
	<u>19,228,697.06</u>	<u>21,821,011.63</u>	<u>13,565,076.31</u>	<u>15,804,415.86</u>
<b>รวม</b>	<u>25,951,790.32</u>	<u>31,930,988.87</u>	<u>20,288,169.57</u>	<u>25,914,393.10</u>

**21. รายได้รับล่วงหน้า**

(หน่วย:บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
รายได้รับล่วงหน้างานกิจกรรม	3,920,249.21	-
รายได้รับล่วงหน้างานอื่นๆ	126,460.62	1,217,720.49
<b>รวม</b>	<u>4,046,709.83</u>	<u>1,217,720.49</u>

**22. หนี้สินตามสัญญาเช่า**

(หน่วย:บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,540,526.30	10,697,980.55
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(944,804.48)	(5,264,513.84)
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระมากกว่าหนึ่งปี	3,595,721.82	5,433,466.71

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่า ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564	2563	2564	2563
ภายใน 1 ปี	1,096,884	6,000,000.00	944,804	5,264,513.84
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	3,839,094	6,000,000.00	3,595,722	5,433,466.71
	4,935,978.00	12,000,000.00	4,540,526.30	10,697,980.55
ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(395,451.70)	(1,302,019.45)	-	-
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4,540,526.30	10,697,980.55	4,540,526.30	10,697,980.55

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสัญญาเช่ายานพาหนะกับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง ระยะเวลา 60 งวด โดยกำหนดผ่อนชำระ งวดละ 91,407.00 บาท สิ้นสุดในเดือนมิถุนายน ปี 2569

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสัญญาเช่าพื้นที่สนามกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง สัญญาเช่าดังกล่าวครบกำหนดในระหว่างปี (วันที่ 14 พฤษภาคม 2564) ต่อมาบริษัทได้ต่ออายุสัญญาเช่าออกไปอีก 3 ปี สิ้นสุดวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 และบริษัทจ่ายชำระค่าเช่าล่วงหน้าแล้วทั้งจำนวน

## 23. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

23.1 การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	21,239,586.56	24,977,321.46
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน :		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,793,223.00	1,883,188.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	370,827.84	366,336.87
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :		
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(781,545.40)	(3,426,456.77)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	(2,560,803.00)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สิ้นปี	<u>22,622,092.00</u>	<u>21,239,586.56</u>

23.2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ต้นทุนขายและบริการ	953,048.52	1,054,168.92
ต้นทุนจัดจำหน่าย	1,099,296.76	108,500.16
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	111,705.56	1,086,855.79
รวม	<u>2,164,050.84</u>	<u>2,249,524.87</u>

23.4 กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เกิดขึ้นจากข้อสมมติฐานหลัก ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
อัตรากิสด	(616,390.00)	218,469.00
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	(1,121,457.00)	(3,803,553.00)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	1,046.00	(3,499.00)
การปรับปรุงจากประสบการณ์	955,255.00	162,126.23
รวม	<u>(781,546.00)</u>	<u>(3,426,456.77)</u>

#### 23.4 สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมิน สรุปได้ดังนี้

(ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
อัตรากิสด	ร้อยละ 1.94	ร้อยละ 1.61
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	ร้อยละ 4.35	ร้อยละ 5.01
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 0 - 50.00	ร้อยละ 0 - 24.00
อัตรามรณะ (ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2560)	ร้อยละ 100.00	ร้อยละ 100.00
อัตราการทุพพลภาพ (ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2560)	ร้อยละ 10.00	ร้อยละ 10.00

#### 23.5 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่นๆ คงที่จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564		2563	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.50)	(836,362.00)	884,110.00	(849,289.00)	900,022.00
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน				
(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.50)	843,611.00	(806,790.00)	971,061.00	(923,571.00)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน				
(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.50)	(953,549.00)	1,004,389.00	(1,077,936.00)	1,143,106.00

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าว แต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานต่างๆ

#### 24. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา(ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้ ปัจจุบันสำรองดังกล่าวสำรองครบถ้วนแล้ว

## 25. เงินปันผล

25.1 ระหว่างปี 2564 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง รวม 48.00 ล้านบาท ดังนี้

ตามรายงานประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2564 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ส่วนที่เหลือ) ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ จำนวน 600 ล้านหุ้น อัตราหุ้นละ 0.05 บาท เป็นเงิน 30.00 ล้านบาท ซึ่งการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2564 และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 27 เมษายน 2564

ตามรายงานประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากการผลการดำเนินงานประจำปี 2564 ในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท จำนวน 600 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 18.00 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 10 กันยายน 2564

25.2 ตามรายงานประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 มีมติเลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ออกโดยไปไม่มีกำหนด ซึ่งรวมถึงการยกเลิกมติอนุมัติให้เสนอจ่ายเงินปันผล ประจำปี 2562 ที่มีการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 อย่างไรก็ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งนี้ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ส่วนที่เหลือ) ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 600 ล้านหุ้น อัตราหุ้นละ 0.08 บาท เป็นจำนวนเงิน 48.00 ล้านบาท ซึ่งการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทต่อไป ทั้งนี้บริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 24 เมษายน 2563

## 26. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการ เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัท ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการในฐานะผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ประกอบด้วยเงินเดือน ค่าตอบแทน และผลประโยชน์อื่นให้กับกรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหาร และให้กับผู้บริหาร ตามนิยามในประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อัน ได้แก่ ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายแรกต่อจากผู้จัดการลงมา และผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และให้หมายความรวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า

## 27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทและพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทและพนักงานจะจ่ายเงินสมทบ และเงินสะสมเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทกองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนทีสโก้ จำกัด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทจ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน จำนวน 4.31 ล้านบาท (2563 : 4.36 ล้านบาท)

## 28. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับปี มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และงานระหว่างทำ	(13,346,162.14)	(1,736,944.42)	(13,346,162.14)	(1,736,944.42)
วัตถุดิบใช้ไป	9,821,982.68	13,807,704.63	9,821,982.68	13,807,704.63
ค่าจ้างทำของ เพลท ดันฉาบ อาร์ตเว็ค และอื่นๆ	17,868,575.51	19,208,886.32	17,868,575.51	19,208,886.32
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	120,978,187.11	122,635,714.03	120,978,187.11	122,635,714.03
ค่าตอบแทนผู้บริหาร (ตามหมายเหตุ 6.2)	30,386,166.50	30,572,602.15	30,386,166.50	30,572,602.15
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,460,000.00	5,117,000.00	4,460,000.00	5,117,000.00
ค่าเช่าและบริการสถานที่จัดกิจกรรม	88,300,169.20	91,045,650.10	88,300,169.20	88,832,126.82
ค่าตกแต่งสถานที่จัดกิจกรรม	30,944,770.00	29,265,974.77	30,944,770.00	28,608,815.00
ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์	24,025,338.69	28,054,260.27	24,025,338.69	27,991,672.73
ค่าจ้างบุคคลภายนอกจัดกิจกรรม	10,000,561.96	16,950,336.21	10,000,561.96	14,706,670.58
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	18,316,540.20	20,291,386.21	18,316,540.20	20,290,438.64

## 29. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

29.1 รายการไม่กระทบเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีรายละเอียดดังนี้

- บริษัทซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นเงินเชื่อ จำนวน 0.32 ล้านบาท
- บริษัทซื้อยานพาหนะ จำนวน 5.00 ล้านบาท แสดงไว้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่า

29.2 รายการไม่กระทบเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

- บริษัท โอนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(สินค้าบาร์เทอร์) จำนวน 0.35 ล้านบาท เป็นที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ และ โอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ราคาสุทธิ จำนวน 0.19 ล้านบาท
- บริษัทซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นเงินเชื่อ จำนวน 1.45 ล้านบาท

30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

30.1 บริษัทมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้างอาคาร สัญญาเช่า และบริการหลายสัญญา ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2564	2563
ถึงกำหนดภายใน 1 ปี	33,539,096.47	4,277,853.13
ถึงกำหนดเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	131,578.90	447,368.26
รวม	33,670,675.37	4,725,221.39

30.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าที่ปรึกษาผู้เชี่ยวชาญประมาณ 9.1 ล้านบาทโดยสัญญามีกำหนดระยะเวลา 1 ปี เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาหากไม่มีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดบอกเลิกให้ถือว่าต่อสัญญาโดยอัตโนมัติ (2563 : 8.89 ล้านบาท)

30.3 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าสนับสนุนการดำเนินงานให้แก่สมาคมอุตสาหกรรมยานยนต์ไทย (สมาคมฯ) ซึ่งเป็นผู้ร่วมจัดงานแสดงยานยนต์ " Bangkok International Motor Show" กับบริษัท และเป็นสมาชิกของ Organisation International Des Constructeurs D'Automobiles (OICA) ซึ่งเป็นองค์กรสากลระหว่างประเทศ และได้ให้การรับรองมาตรฐานการจัดงานแสดงยานยนต์ดังกล่าว ทุกๆ 2 ปี โดยบริษัทจะจ่ายเงินสนับสนุนดังกล่าวให้แก่สมาคมฯ จำนวน 5.00 ล้านบาท สำหรับปีที่ได้รับการรับรองมาตรฐานจาก OICA และจำนวน 4.00 ล้านบาท สำหรับปีที่ไม่ได้รับการรับรองมาตรฐาน

30.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการให้ธนาคารออก หนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า กับการไฟฟ้านครหลวง จำนวน 0.31 ล้านบาท และการฝากส่งไปรษณีย์เป็นรายเดือน กับบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด จำนวน 0.01 ล้านบาท รวมจำนวน 0.32 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของบริษัท

### 31. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัท ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงาน และประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินการของบริษัทคือ กรรมการผู้จัดการของบริษัท กลุ่มบริษัท ดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	กิจกรรม		สื่อโฆษณาและจำหน่ายสิ่งพิมพ์		รับจ้างพิมพ์		อื่นๆ		รวม	
2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	
รายได้จากการขายและบริการ	421,074,851.82	437,839,320.37	38,023,920.13	42,985,787.75	25,214,153.03	28,585,789.96	13,226,541.61	-	497,539,466.59	509,410,898.08
ต้นทุนขายและบริการ	(209,548,207.49)	(220,724,478.40)	(37,451,775.55)	(47,017,902.77)	(32,167,188.56)	(32,008,737.93)	(11,394,523.26)	-	(290,561,694.86)	(299,751,119.10)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	211,526,644.33	217,114,841.97	572,144.58	(4,032,115.02)	(6,953,035.53)	(3,422,947.97)	1,832,018.35	-	206,977,771.73	209,659,778.98
รายได้อื่น									2,763,084.54	2,592,114.51
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย									(51,509,913.84)	(51,598,788.52)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(116,523,084.74)	(117,185,641.25)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน									41,707,857.69	43,467,463.72
รายได้ทางการเงิน									4,905,604.67	6,756,407.60
ต้นทุนทางการเงิน									(250,714.86)	(278,831.77)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย									(6,650,199.63)	(4,681,286.78)
กำไรก่อนภาษีเงินได้									39,712,547.87	45,263,752.77
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้									(8,918,125.13)	(11,172,123.85)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี									30,794,422.74	34,091,628.92

(หน่วย : บาท)

	งบเฉพาะกิจการ									
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	กิจกรรม		สื่อโฆษณาและจำหน่ายสิ่งพิมพ์		รับจ้างพิมพ์		อื่นๆ		รวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขายและบริการ	421,074,851.82	431,628,375.94	38,023,920.13	42,985,787.75	25,214,153.03	28,585,789.96	13,226,541.61	-	497,539,466.59	503,199,953.65
ต้นทุนขายและบริการ	(209,548,207.49)	(215,148,031.29)	(37,451,775.55)	(47,017,902.77)	(32,167,188.56)	(32,008,737.93)	(11,394,523.26)	-	(290,561,694.86)	(294,174,671.99)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	211,526,644.33	216,480,344.65	572,144.58	(4,032,115.02)	(6,953,035.53)	(3,422,947.97)	1,832,018.35	-	206,977,771.73	209,025,281.66
รายได้อื่น									2,783,233.88	2,886,447.84
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย									(51,509,913.84)	(51,140,036.80)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(115,729,813.44)	(117,948,002.22)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน									42,521,278.33	42,823,690.48
รายได้ทางการเงิน									4,905,604.67	6,755,612.10
ต้นทุนทางการเงิน									(250,714.86)	(278,831.77)
กำไรก่อนภาษีเงินได้									47,176,168.14	49,300,470.81
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้									(8,918,125.13)	(11,172,123.85)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี									38,258,043.01	38,128,346.96



## 32. เครื่องมือทางการเงิน

### วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น เงินให้กู้ยืมแก่ระยะสั้นแก่บริษัทร่วม เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

### ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ คือความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถชำระหนี้แก่บริษัท ตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้เมื่อครบกำหนดฝ่ายบริหารได้กำหนดนโยบายทางด้านสินเชื่อเพื่อควบคุมความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อดังกล่าวอย่างสม่ำเสมอ โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าทุกรายที่ขอวงเงินสินเชื่อในระดับหนึ่งๆ ณ วันที่รายงานไม่พบว่ามีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นสาระสำคัญ ความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อแสดงไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงิน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมาก ฝ่ายบริหารไม่ได้คาดว่าจะเป็นผลเสียหายที่มีสาระสำคัญจากการเก็บหนี้ไม่ได้

### ความเสี่ยงด้านตลาด

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดในอนาคตของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาระดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท

บริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินลงทุนระยะยาว ฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วว่าความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของบริษัทมีระดับต่ำ เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยส่วนใหญ่เป็นอัตราคงที่ ดังนี้

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	อัตรา ดอกเบี้ย คงที่	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,942,562.57	31,945.97	1,946,876.22	14,921,384.76	0.05 - 0.45
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	38,147,636.00	38,147,636.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	50,000,000.00	-	50,000,000.00	6.00 - 7.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	100,050,063.08	-	100,050,063.08	0.15 - 0.55
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	900,936.49	900,936.49	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	244,015.00	244,015.00	-
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	25,951,790.32	25,951,790.32	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	4,540,526.30	-	4,540,526.30	3.70

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	อัตรา ดอกเบี้ย คงที่	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,766,846.76	31,945.97	1,946,876.22	14,745,668.95	0.05 - 0.45
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	39,705,523.00	39,705,523.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	50,000,000.00	-	50,000,000.00	6.00 - 7.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	100,050,063.08	-	100,050,063.08	0.15 - 0.55
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	900,936.49	900,936.49	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	244,015.00	244,015.00	-
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	20,288,169.57	20,288,169.57	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	4,540,526.30	-	4,540,526.30	3.70

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	อัตรา ดอกเบี้ย คงที่	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	48,484,133.71	31,736.19	2,340,507.76	50,856,377.66	0.05 - 0.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	45,077,383.42	45,077,383.42	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	20,000,000.00	-	20,000,000.00	7.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	200,049,621.70	-	200,049,621.70	0.20 - 1.00
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	593,265.97	593,265.97	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	271,449.00	271,449.00	-
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	31,930,988.87	31,930,988.87	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,433,466.71	-	5,433,466.71	6.88

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	อัตรา ดอกเบี้ย คงที่	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47,631,132.42	31,736.19	1,989,764.47	49,652,633.08	0.05 - 0.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	46,534,104.72	46,534,104.72	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	20,000,000.00	-	20,000,000.00	7.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	200,049,621.70	-	200,049,621.70	0.20 - 1.00
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	593,265.97	593,265.97	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	271,449.00	271,449.00	-
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	25,914,393.10	25,914,393.10	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,433,466.71	-	5,433,466.71	6.88

**การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย**

กลุ่มบริษัท ไม่มีผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีอย่างเป็นทางการจากการเปลี่ยนแปลงของดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด

## ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันสามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย:บาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
<b>รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	11,268,956.63	14,682,833.69	-	25,951,790.3
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	3,595,721.82	944,804.48	4,540,526.3
	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
<b>รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	6,268,956.63	14,019,213.61	-	20,288,170.2
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	3,595,721.82	944,804.48	4,540,526.3
	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
<b>รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	10,144,964.03	21,786,024.84	-	31,930,988.8
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,264,513.84	5,433,466.71	10,697,980.5
	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
<b>รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5,144,964.03	20,769,429.74	-	25,914,393.77
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,264,513.84	5,433,466.71	10,697,980.55

### 33. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินบางส่วนจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564			มูลค่ายุติธรรม
	มูลค่าตามบัญชี		รวม	
	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	14,921,384.76	14,921,384.76	14,921,384.76
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	38,147,636.00	38,147,636.00	38,147,636.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	100,050,063.08	100,050,063.08	100,050,063.08
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	900,936.49	-	900,936.49	900,936.49
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	244,015.00	244,015.00	244,015.00
<b>รวม</b>	<b>900,936.49</b>	<b>203,363,098.84</b>	<b>204,264,035.33</b>	<b>204,264,035.33</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	25,951,790.32	25,951,790.32	25,951,790.32
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	3,595,721.82	3,595,721.82	3,595,721.82
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>29,547,512.14</b>	<b>29,547,512.14</b>	<b>29,547,512.14</b>

## งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม
	ราคาทุน	รวม	
มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน	ราคาทุน	รวม	มูลค่ายุติธรรม
	ตัดจำหน่าย		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	14,745,668.95	14,745,668.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	39,705,523.00	39,705,523.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	50,000,000.00	50,000,000.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	100,050,063.08	20,193,602.75
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	900,936.49	-	900,936.49
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	244,015.00	244,015.00
<b>รวม</b>	<b>900,936.49</b>	<b>204,745,270.03</b>	<b>125,789,746.19</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	20,288,169.57	20,288,169.57
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	3,595,721.82	3,595,721.82
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>23,883,891.39</b>	<b>23,883,891.39</b>

## งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม
	ราคาทุน	รวม	
มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน	ราคาทุน	รวม	มูลค่ายุติธรรม
	ตัดจำหน่าย		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	50,856,377.66	50,856,377.66
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	45,077,383.42	45,077,383.42
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	20,000,000.00	20,000,000.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	200,049,621.70	200,049,621.70
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	593,265.97	-	593,265.97
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	271,449.00	271,449.00
<b>รวม</b>	<b>593,265.97</b>	<b>316,254,831.78</b>	<b>316,848,097.75</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	26,930,988.87	26,930,988.87
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,433,466.71	5,433,466.71
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>32,364,455.58</b>	<b>32,364,455.58</b>

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	49,652,633.08	49,652,633.08
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	46,534,104.71	46,534,104.71
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม		20,000,000.00	20,000,000.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	200,049,621.70	200,049,621.70
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	593,265.97	-	593,265.97
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	271,449.00	271,449.00
<b>รวม</b>	<b>593,265.97</b>	<b>316,507,808.49</b>	<b>317,101,074.46</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน :</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	25,914,393.10	25,914,393.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	5,433,466.71	5,433,466.71
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>31,347,859.81</b>	<b>31,347,859.81</b>

กลุ่มบริษัทมีการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนคำนวณโดยประเมินและพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงในสถานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการที่ถูกลงทุน รวมถึงปัจจัยอื่นๆ ซึ่งสรุปได้ว่าราคาทุนของเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวได้สะท้อนมูลค่ายุติธรรม

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

### ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย:บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>				
สินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	900,936.49	900,936.49
<b>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน :</b>				
สินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	593,265.97	593,265.97

### 34. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อทุน สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อ</b>				
ส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.08	0.09	0.07	0.08

### 35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 (ส่วนที่เหลือ) ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 600 ล้านหุ้น อัตราหุ้นละ 0.03 บาท เป็นเงิน 18.00 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2565 ของบริษัทพิจารณาอนุมัติต่อไป

### 36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565